
  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Nacional de Educação de Surdos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2025 

 

         07. 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

Boletim de 

Serviço 
 

 
 
 
 

  
 
 

 
BS no 07 de 31 de julho de 2025 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 282 DE 03 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
 Conceder à docente LUANA RAMOS SIDI, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1747940, Progressão Funcional 
por Desempenho Acadêmico, da Classe C Nível 3 para a Classe C Nível 4, a contar 
de 21/06/2025, após vinte e quatro meses de exercício, iniciado em 21/06/2023, 
em conformidade com a Lei nº 12.772/2012 e pela Medida Provisória nº 
1.286/2024, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
– CPPD e constante do processo nº 23121.000704/2025-78. 

 
 

  
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 284 DE 04 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
 Conceder à docente RENATA CARVALHO ROCHA, matrícula SIAPE 

nº 2627116, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, de 24/04/2025 a 
21/08/2025, conforme § 1º do Art. 207 da Lei nº 8.112/90. (Processo nº 
23121.000746/2025-17) 

 
  

 
SOLANGE MARIA DA ROCHA 

             Diretora Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 285 DE 04 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
 Conceder à docente RENATA CARVALHO ROCHA, matrícula SIAPE 

nº 2627116, prorrogação da licença maternidade por 60 (sessenta) dias, de 
22/08/2025 a 20/10/2025, conforme § 2º do Art. 1º do Decreto nº 6.690/2008. 
(Processo nº 23121.000746/2025-17) 

 
  

 
SOLANGE MARIA DA ROCHA 

             Diretora Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 286 DE 08 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 276, de 30/06/2025, publicada no DOU de 02/07/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, considerando a 
Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 
de 30/04/2015, a Resolução nº 03 de 08/06/2021, publicada no DOU de 
11/06/2021, do processo Judicial nº 5130009.87.2023.4.02.5101 e o 
Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes e 
Competências realizado pelos membros: docentes MONILSON DE SALES COSTA 
– IFS, FA´BIO NASCIMENTO DOS SANTOS - INES e CIRLENE MOREIRA 
VASCONCELLOS - INES e o processo nº 23121.001063/2023-15, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente, ANA MARIA BALDI SIANO, matrícula nº 

0262421, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo 
jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 
13/12/2018. 
 
 
 

                            LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
             Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 287 DE 08 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 276, de 30/06/2025, publicada no DOU de 02/07/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Publicar a composição pro tempore do Conselho Editorial da EDINES, 

conforme discriminado abaixo, até que seja aprovado pelo Conselho Diretor do 
INES o Regimento da EDINES o qual fixará os critérios de composição do referido 
Conselho.  

 

- Jaqueline Nunes da Fonseca Cosendey - matrícula SIAPE nº 1748815; 

- Luiz Claudio da Costa Carvalho - matrícula SIAPE nº 1569231; 
- Maria Inês Batista Barbosa - Matrícula SIAPE 0262401; 
- Maria Inês Castro Azevedo - matrícula SIAPE nº 2222754; 
- Rossana Alves Rocha - matrícula SIAPE nº 2153474; 
- Wilma Favorito - matrícula SIAPE nº 6262592. 
 
 
 

                            LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
             Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 288 DE 08 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 276, de 30/06/2025, publicada no DOU de 02/07/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os membros abaixo relacionados, para compor a Comissão 

eleitoral da Comissão de Avaliação Própria – CPA/DESU, do INES. 
 

 - Mario José Missagia Júnior – matrícula SIAPE nº 2687363; 
 - Erick Rommel Hipolito de Souza – matrícula SIAPE nº 1067770; 
 - Douglas Lima de Assis – matrícula 10202333 aluno Pedagogia Bilíngue 
Presencial. 
 
 
 

                            LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
             Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 289 DE 08 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 276, de 30/06/2025, publicada no DOU de 02/07/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Substituir como membro da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, constantes do processo nº 23121.000277/2022-85, a servidora RAUL 
FONSECA DE ARAÚJO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1116935, do quadro permanente do Instituto Nacional de Educação de Surdos, 
pela servidora FLÁVIA VILLELA FAJARDO, Fonoaudiólogo, matrícula SIAPE nº 
1748226, do quadro permanente do Instituto Nacional de Educação de Surdos. 
 
 
 

                            LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
             Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 290 DE 10 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 276, de 30/06/2025, publicada no DOU de 02/07/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Determinar a instauração de Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, para apurar possíveis irregularidades, constantes do processo nº 
23121.000815/2022-31. 

 
Art. 2º - Designar os servidores, CARLOS TÚLIO DA SILVA MEDEIROS, 

matrícula SIAPE nº 1164312, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 
quadro permanente do Instituto Nacional de Educação de Surdos, a servidora 
LUCIANA MORATELLI PINHO, matrícula SIAPE nº 1538332, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro permanente do Instituto Nacional de 
Educação de Surdos e JUCIARA DOS SANTOS NOVAES, matrícula SIAPE nº 
1353739, Assistente em Administração, do quadro permanente do Instituto Nacional de 
Educação de Surdos, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão a fim 
de dar cumprimento ao disposto no artigo precedente. 

 
Art. 3º - Estabelecer prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 

trabalhos. 
 

                 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 
 

                            LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
             Diretora Geral Substituta 

 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 291 DE 11 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 276, de 30/06/2025, publicada no DOU de 02/07/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 

Designar o servidor Gustavo Antônio Costa Souza, matricula SIAPE 
nº 1905214, para realizar os procedimentos de faturamento do Serviço de 
Almoxarifado do INES - SEALM, junto ao sistema contratos.gov, conforme 
abaixo descrito: 

 
PROCESSO CONTRATADA FISCAL/Matrícula 

SIAPE nº 

Fiscal Substituto 

/Matrícula SIAPE nº 

23121.000314/2025-06 

Dispensa de Licitação  

AZB 5 LTDA Ralph Condenso - 

Mat. 0262383 

Gustavo Antônio Costa 

Souza - 

Mat. 1905214 

23121.000314/2025-06 

Dispensa de Licitação 

FULL TIME 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

Ralph Condenso - 

Mat. 0262383 

Gustavo Antônio Costa 

Souza - 
Mat. 1905214 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
 

                            LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
             Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 292 DE 11 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 276, de 30/06/2025, publicada no DOU de 02/07/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os servidores e a equipe de engenharia abaixo listados, para 

acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 005/2025, celebrado entre o INSTITUTO 
NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS e a empresa CITPLAN ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 
26.490.638/0001-41, que tem por objeto a elaboração de projetos de prevenção e combate a incêndio 
e pânico, e sistema de proteção contra descarga atmosférica –SPDA para as edificações e instalações 
do INES, conforme Pregão Eletrônico nº 90001/2025 e Processo Administrativo nº 
23121.000279/2024-36. 

 

Gestor do Contrato e Substituto 
 

- Alvanei dos Santos Viana – Diretor do DEPA – matrícula SIAPE nº 1465364; 
- Adriana Fernandes Miranda – Assistente em Administração (Gestora substituta) – matrícula nº SIAPE 
1322816. 

 

Fiscal Administrativo 
 

- Mário César dos Santos – Assessor da Direção-Geral – matrícula SIAPE nº 1176282. 
 

Fiscais técnicos (Assistência e subsídios, conforme Lei nº 8.666/1993, art. 67, e Termo de Contrato 
001/2021 – Processo Administrativo nº 23121.001098/2019-60) 
 

- Renato Marinho Silva – Engenheiro Eletricista – CREA-RJ 1988105904; 
- Cristiane Maria Bittencourt Suzuki – Arquiteta – CAU-RJ A11780-3; 
- Rodrigo do Nascimento Rangel – Engenheiro Civil – CREA-RJ 2004105967; 
- Gilson de Melo Silva – Engenheiro Mecânico – CREA-RJ 144910-D; 
- Letícia Cunha Pires – Arquiteta e Urbanista – CAU-RJ A33979-2. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia. 

 
 
 

                            LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
             Diretora Geral Substituta 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 293 DE 11 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 276, de 30/06/2025, publicada no DOU de 02/07/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Autorizar a fruição de vinte e cinco dias de férias, referente ao 

exercício de 2022, do servidor ANTONIO ROSA CORREIA, matrícula SIAPE nº 
6051188, para os períodos de 15/07/2025 a 01/08/2025 e de 01/09/2025 a 
07/09/2025. 
 
 
 

                            LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
             Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 294 DE 11 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 276, de 30/06/2025, publicada no DOU de 02/07/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Registrar a fruição de vinte dias de férias, referente ao exercício de 

2024, da servidora BRUNA BOUZADA ROMANO, matrícula SIAPE nº 1841972, 
para os períodos de 31/07/2025 a 14/08/2025 e de 24/11/2025 a 28/11/2025. 
 
 
 
 

                            LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
             Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 295 DE 11 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 276, de 30/06/2025, publicada no DOU de 02/07/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Autorizar a fruição de nove dias de férias, referente ao exercício de 

2023, e catorze dias referentes ao exercício de 2024 da servidora VIRGÍNIA 
VIRGÍNIO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1341283, para os períodos de 
21/07/2025 a 01/08/2025 e de 18/08/2025 a 28/08/2025. 
 
 
 

                            LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
             Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 300 DE 16 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 276, de 30/06/2025, publicada no DOU de 02/07/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Autorizar a participação da servidora SARA MOITINHO DA SILVA, 

matrícula SIAPE 18601431, das bancas examinadoras de Concurso Público para o 
cargo de Professor de Magistério Superior em Letras / LIBRAS, referente aos 
Editais n° 01/2025 e Edital n° 02/2025 realizado pela Universidade Estadual da 
Região Tocantina do Maranhão – UEMASUL, convidada pela Pró-Reitoria de 
Gestão e Sustentabilidade Acadêmica – PROGESA e da Coordenadoria de Acesso 
ao Ensino Superior – CAES, que acontecerá na cidade de Imperatriz, Maranhão, 
no período de 04 a 08 de agosto de 2025. 
 
 
 

                            LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
             Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 301 DE 18 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 276, de 30/06/2025, publicada no DOU de 02/07/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder Abono de Permanência ao servidor JOSÉ BERNARDO 

MENESCAL CONDE, matrícula SIAPE nº 1199084, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico classe C, nível 004, concedido 
a partir de 11 de junho de 2025, conforme Artigo 20, § 2°, inciso I, da Emenda 
Constitucional n° 103 de 2019.  (Processo nº 23121.000805/2025-49) 
 
 
 

                            LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
             Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 302 DE 18 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 276, de 30/06/2025, publicada no DOU de 02/07/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder Abono de Permanência à servidora CLAUDIA PIMENTEL, 

matrícula SIAPE nº 1791053, ocupante do cargo de Professor de Magistério 
Superior, classe C, nível 004, concedido a partir de 07 de julho de 2025, 
conforme Artigo 10, § 1°, inciso I, da Emenda Constitucional n° 103 de 2019.  
(Processo: 23121.000597/2025-88) 
 
 
 

                            LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
             Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 303 DE 18 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 276, de 30/06/2025, publicada no DOU de 02/07/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder auxílio financeiro ao servidor GUSTAVO ANTONIO COSTA 

SOUZA, matrícula SIAPE n° 1905214 para custeio das mensalidades do curso de 
Mestrado Profissional em Novas Tecnologias Digitais na Educação, ministrado 
pelo Centro Universitário UNICARIOCA, no período de junho de 2025 a fevereiro 
de 2027, de acordo com a Lei n° 11.091/2005, com o Decreto n° 9.991, de 
28/08/2019, com o Decreto n° 5.825, de 29/06/2006, e a Portaria INES n° 308-
A, de 30/11/2012, publicada no BS-INES n° 11/2012, de 30/11/2012, conforme 
análise e parecer da Comissão Permanente de Acompanhamento da 
Capacitação. (Processo n° 23121.000676/2025-99).  
 
 
 

                            LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
             Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 304 DE 23 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 276, de 30/06/2025, publicada no DOU de 02/07/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Publicar o Edital nº 018/2025 referente ao Processo de Eleição da 

Comissão Própria de Avaliação – CPA integrante do Departamento de Ensino 
Superior – DESU. 
 
 
 

                            LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
             Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
DEPARTMAENTO DE ENSINO SUPERIOR 

 

EDITAL Nº 018/2025 
 

ELEIÇÃO PARA ESCOLHA MEMBROS DA CPA-2025/2026 
 

A Comissão Eleitoral designada por meio de portaria deste departamento, para conduzir o 

processo de eleição da CPA – Comissão Própria de Avaliação do DESU-INES mandato 

2023/2026, informa que as inscrições para vagas remanescentes para membros 

representantes desta Comissão e seus suplentes estarão abertas no período das 10:00 h do 

dia 04/08/2025 às 17:00 do dia 22/08/2025, por meio de formulários eletrônicos do 

Google disponível através do site do INES. 

 

Art.1 - Considerando a Portaria 225 03/04/2023, publicada no BS-INES nº 04-Esp/2023 de 

04/04/2023, e a atual composição da CPA, permanecem abertas as vagas para os seguintes cargos: 

I– suplente de representante do corpo docente; 

II– 02 (dois) representante servidores técnico-administrativos e suplentes; 

II - 02 (dois) representantes discentes, do ensino presencial e à distância, bem como 

suplentes; 

Art.2 - Serão considerados eleitos os candidatos mais votados em cada categoria, sendo os demais 

candidatos votados não eleitos considerados suplentes, podendo ser chamados a assumir o cargo em 

caso de vacância, seguindo a ordem classificatória por número de votos. 

 

Art.3 - O formulário de inscrição, disponibilizado por meio de Formulário Eletrônico Google, no 

período das 10:00 h do dia 04/08/2025  às 17:00 do dia 22/08/2025, exigirá as seguintes 

informações: 

3.1. Nome Completo. 

3.2. E-mail para contato com a comissão do processo eleitoral. 

3.3. Matrícula institucional. 

3.4. Data de nascimento. 

3.5. Grupo que pretende representar (docente, técnico- administrativo ou discente). 

3.6. Anexo de uma foto de rosto em formato (png, jpeg ou jpg). 

Parágrafo único: A foto deverá tornar visível o rosto do candidato, com enquadramento semelhante 

a fotografias 3x4 utilizadas na Carteira Nacional de Habilitação e outros documentos de identificação. 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 

Art.4- O processo eleitoral ocorrerá nas datas e formatos assim definidos: 

4.1. Professores, alunos e funcionários técnico-administrativos interessados em se candidatar 

deverão solicitar sua inscrição à Comissão Eleitoral nos dias e horários acima definidos, por 

formulário eletrônico, conforme definido por este edital.   

4.2. As eleições para os segmentos Docente e Técnicos administrativos ocorrerá entre às 

10.00 horas do dia 28/08/2025 e às 17 horas do dia 04/10/2025, por voto eletrônico 

pela Internet, através de Formulário Google, no qual constarão os candidatos identificados por 

nome e foto.   

4.3. A eleição para o segmento discente será feita por voto eletrônico em duas formas 

distintas, ambas disponibilizadas através da Internet, na mesma data e formato dos demais 

segmentos. Para os discentes da modalidade presencial, a votação será por 

Formulário Google, da mesma forma dos demais segmentos; para os discentes da 

modalidade EAD a votação ocorrerá em sala virtual disponibilizada na plataforma 

do curso. 

4.4. Os eleitores de cada categoria poderão votar em até dois candidatos. Serão 

considerados NULOS o voto que desrespeite essas orientações. 

4.5. O resultado será divulgado imediatamente após a conclusão do pleito e contagem de 

votos eletrônicos. Os candidatos eleitos serão investidos no cargo na primeira reunião do 

Colegiado Departamental imediatamente posterior ao resultado do pleito. 

 

Art.5 - Os casos omissos serão decididos pela Comissão Eleitoral. 

Rio de Janeiro, 15 de julho de 2025. 

Anexo I 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

CRONOGRAMA 

Publicação do Edital 21/07 

Inscrições dos Candidatos (por 
formulário Eletrônico Google) 

10:00 h do dia 04/08/2025 às 17:00 do dia 

22/08/2025 

Votação (Online) 
10.00 horas do dia 28/08/2025 e às 

17 horas do dia 04/10/2025 

Divulgação do Resultado final 28/08/2025 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 305 DE 28 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados como fiscais do processo de 

contratação de serviços de impressão - Processo nº 23121.000550/2025-14. 
 

Fiscais do Processo 
 

 Jean Fuglino de Paiva - matrícula SIAPE nº 1177474; 
 Patricia Salve de Souza - matrícula SIAPE nº 1606275. 

 

Gestor do Contrato 
 

 Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

  
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 306 DE 28 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para comporem a Equipe de 

Planejamento da contratação e designar o fiscal da contratação de empresa de 

prestação de serviços de seguro veicular - Processo nº 23121.000697/2025-12. 
 

Equipe de Planejamento 
 

 José Ricardo Fernandes - matrícula SIAPE nº 1176114; 
 Raul Fonseca de Araújo - matrícula SIAPE nº 1116935. 
 

Fiscal do Processo 
 

 José Ricardo Fernandes - matrícula SIAPE nº 1176114. 
 

Gestor do Contrato 
 

 Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 
Planejamento da Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 
20 a 32 da Instrução Normativa SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 307 DE 28 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para comporem a Equipe de 

Planejamento da contratação e designar o fiscal da contratação de empresa de prestação de 
serviços de limpeza e conservação das piscinas e de manutenção dos equipamentos 
correlatos, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, ferramentas e 

utensílios necessários para a execução dos serviços - Processo nº 23121.000678/2025-88. 
 

Equipe de Planejamento 
 

 José Ricardo Fernandes - matrícula SIAPE nº 1176114; 
 Raul Fonseca de Araújo - matrícula SIAPE nº 1116935. 
 

Fiscal do Processo 
 

 José Ricardo Fernandes - matrícula SIAPE nº 1176114. 
 

Gestor do Contrato 
 

 Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de Planejamento da 
Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 20 a 32 da Instrução Normativa 
SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
  

 
SOLANGE MARIA DA ROCHA 

             Diretora Geral 

 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 308 DE 28 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Publicar a nova composição da Comissão Executiva da Revista 

Arqueiro. 
 

Comissão Executiva da Revista Arqueiro 

- Aline Cristine Xavier da Silva Castro – matrícula SIAPE nº 1482117;  

- Felipe Gonçalves Figueira – matrícula SIAPE nº 1995432;  

- Luciane Cruz Silveira - matrícula SIAPE nº 1110287;  

- Raquel Batista dos Santos - matrícula SIAPE nº 1342537;  

- Ronaldo Gonçalves de Oliveira - matrícula SIAPE nº 1748932. 
  
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 309 DE 30 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Homologar o resultado final da eleição para a escolha dos membros 

da Comissão Interna de Supervisão – CIS, da carreira dos servidores Técnicos-
Administrativos, para o triênio 2025-2028. 

 

 - 1º Rosemary Lucia dos Santos Moraes – 75%; 
 - 2º Maria de Fátima dos Santos Furriel – 14%; 
 - 3º Amanda Paes Amaro – 5%; 
        - 4º Noélia Costa da Silveira – 4%; 
  - 5º Ricardo Luís da Silva – 2%. 
 
  A posse dos novos membros eleitos ocorrerá dia 04/08/2025. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 310 DE 30 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de 

fiscalização da contratação da empresa REEDUCATION CONSULTORIA E 
TECNOLOGIA LTDA, contrato 06/2025, visando atender a necessidades na área 
de educação da Instituição na área de TI - Processo nº 23121.000089/2025-08. 

 

Fiscal do Contrato 
 

 Fábio Santos Angelici - matrícula SIAPE nº 1240830. 
 

Fiscal Substituto do Contrato 
 

 Bruno Pinheiro Coutinho - matrícula SIAPE nº 1174497. 
 

Gestor do Contrato 
 

 Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 
Planejamento da Contratação e da fiscalização, nos termos Normativa SGD/ME 
nº 1/2019, de 4 de abril de 2019. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

  
 

 
SOLANGE MARIA DA ROCHA 

             Diretora Geral 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 311 DE 30 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Homologar o resultado final do processo seletivo referente ao Edital 

nº 10/2025 para tutores bolsistas CAPES/UAB/INES do Curso de Licenciatura em 
Pedagogia Bilíngue EaD. 

 
  

 
SOLANGE MARIA DA ROCHA 

             Diretora Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

POLO INES - Instituto Nacional de Educação de Surdos 
 

Candidato (a) Nota 
análise 

curricular 

Nota 
entrevista 

Nota 
Final 

Classificação Final 

Adilson Magarão Buze 91,5 90 90,75 5° 

Andreza da Silva Gonçalves Raphael 99 85 92 4° 

Augusto Machado dos Santos 22 80 51 17° 

Bruno Ramos 86 80 83 6° 

Celina Mataruna Costa de Macedo 56 70 63 12° 

Fernanda Grazielle Aparecida Soares de Castro 61 90 75,5 8° 

Flávia Regina França Pascoal de Oliveira 100 65 82,5 7° 

Isadora Konder Ruiz Costa 34 90 62 13° 

Janete Alves de Jesus 27,5 75 51,25 16° 

Josilaine Santos de Araujo de Oliveira 33,5 75 54,25 15° 

Lucio Lugão de Macedo 100 100 100 2° 
critério de desempate de acordo com 

item b, 11.1.2 do edital 10/2025 

Luiz Carlos dos Santos Souza 100 95 97,5 3° 

Márcia Cristina Paulo dos Santos 74 70 72 10° 

Marion Vasconcelos Moreira Pires 22 75 48,5 18° 

Patricia Batista Faria Gazale 56 90 73 9° 

Ruth Braga de Aguiar 58 80 69 11° 

Robert Carlos de Souza 22 0 11 Desclassificado(a) de acordo com o 
item 11.1.1 do edital 10/2025 

Samantha Rocha de Souza 54,5 65 59,75 14° 

Simone Peixoto Gonçalves 100 100 100 1°  
critério de desempate de acordo com 

item b, 11.1.2 do edital 10/2025 

Viviane Soares da Silva Rosa 22 60 41 19° 

POLO UFPR - Universidade Federal do Paraná 
 

Candidato (a) Nota 
análise 

curricular 

Nota 
entrevista 

Nota 
Final 

Classificação Final 

Adriana de Mello Guzzo 52 93,33 72,66 4° 

Ariana Sanfelice Martins 28 90 59 6° 

Felipe Henrique Baléia 65 100 82,5 1° 

Giovana Maria de Oliveira 31 0 15,5 Desclassificado(a) de acordo com o 
item 11.1.1 do edital 10/2025 

Katherine Fischer 40 0 20 7° 

Lucas Gomes de Albuquerque 22 0 11 Desclassificado(a) de acordo com o 
item 11.1.1 do edital 10/2025 

Mariana Ravedutti Lucio Machado 64,5 90 77,25 3° 

Peterson Simões 42 93,33 67,66 5° 

Rita de Cassia Maestri 63 100 81,5 2° 

POLO UFC - Universidade Federal do Ceará  
 

Candidato (a) Nota 
análise 

curricular 

Nota 
entrevista 

Nota 
Final 

Classificação Final 

Antônio Felipe Holanda Queiroz 38 92,3 65,15 6° 

Antonio Alves Feitosa Neto 27 97,0 62 8° 

Biatriz Sousa de Mesquita 26 96,8 61,40 10° 

Cintia Santos de Oliveira 36 100,0 68 5° 

Cleyton Costa dos Santos 24 96,8 60,40 12° 

Francisca Bianca Barbosa Farias Rebouças 54 0,0 27 15° 

Francisco Elias da Silva Filho 54,5 97,0 75,75 3° 

Gleiciane Pereira da Silva 74 100,0 87 1° 

Julian Henrry Ramalho 34,5 93,8 64,15 7° 

Karla Rayane da Costa Dantas 37,5 85,6 61,55 9° 

Ligiane de Castro Lopes 68 99,6 83,8 2° 

Lilian de Sá Leite 
 

24,5 0,0 12,25 Desclassificado(a) de acordo com o 
item 11.1.1 do edital 10/2025 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

Livia de Sousa Tomaz 21,5 82,3 51,9 14° 

Maria Carliane Silva de Souza Carvalho 28 93,0 60,5 11° 

Mikael da Silva Oliveira 39 99,1 69,05 4° 

Raphael Freire Marques 22 92,3 57,15 13° 

Rodrigo Nogueira Machado 25 0,0 12,5 Desclassificado(a) de acordo com o 
item 11.1.1 do edital 10/2025 

Samantha Rocha de Souza 38 92,3 65,15 6° 

Simone Peixoto Gonçalves 27 97,0 62 8° 

POLO UFLA - Universidade Federal de Lavras 
 

Candidato (a) Nota 
análise 

curricular 

Nota 
entrevista 

Nota 
Final 

Classificação Final 

Ana Carolina Coelho Fernandes 85,5 100 92,75 1° 

Aniele Moraes Souza 78,5 95 86,75 4° 

Eliane Aparecida Mesquita 49,5 92 70,75 8° 

Fabricia Console Meirelles 81 100 90,5 2° 

Gabriela Serenini Prado Santos Salgado 82 95 88,5 3° 

Gabrielly Cristina Silva de Oliveira 72,5 100 86,25 5° 

Guilherme Garcia Fernandes 30,5 75 52,75 12° 

Rita de Cassia Marinho 22 100 61 11° 

Rosimaria Aparecida Ruela Alves 42 95 68,5 9° 

Samuel Faria Paim 60 85 72,5 7° 

Jordana Cecilia do Carmo Florentino 29,5 100 64,75 10° 

Tales Douglas Moreira Nogueira 57,5 100 78,75 6° 

Márcia de Souza dos Santos 33,5 25 29,25 13° 

POLO UEPA - Universidade do Estado do Pará 
 

Candidato (a) Nota 
análise 

curricular 

Nota 
entrevista 

Nota 
Final 

Classificação Final 

Bethânia Alves Sena 22 0 11 Desclassificado(a) de acordo com o 
item 11.1.1 do edital 10/2025 

Flavio Matheus Goulart do Nascimento 85 100 92,5 1° 

Jaqueline Marília Campos Monteiro Farias 39,5 70 54,75 4° 

Luciana Coelho Rodrigues Lima 23,5 90 56,75 2° 

Maria Eliane de Oliveira 90 0 45 5° 

Matteus Fernandes Ribeiro 32 80 56 3° 

Natalia Nunes Costa 23,5 0 11,75 Desclassificado(a) de acordo com o 
item 11.1.1 do edital 10/2025 

POLO UFAM - Universidade Federal do Amazonas 
 

Candidato (a) Nota 
análise 

curricular 

Nota 
entrevista 

Nota 
Final 

Classificação Final 

Alan Oliveira Barroso 
 

23,5 77 50,25 2° 

Eliza Damiana dos Santos De Souza 39,5 0 19,75 Desclassificado(a) de acordo com o 
item 11.1.1 do edital 10/2025 

Roberta Spener Gomes 
 

22  
71 

46,5 3° 

Rosiane Silva Monteiro 51,5 83 67,25 1° 

POLO IFSP - Instituto Federal de São Paulo campus Jacareí 
 

Candidato (a) Nota 
análise 

curricular 

Nota 
entrevista 

Nota 
Final 

Classificação Final 

Andreia da Silva 
 

22,5 0 11,25 Desclassificado(a) de acordo com o 
item 11.1.1 do edital 10/2025 

Claudio Wilson Santos Silva 32,5 80 56,25 1° 

Daniel de Resende Santos 
 

21,5 0 10,75 Desclassificado(a) de acordo com o 
item 11.1.1 do edital 10/2025. 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

Pérola Juliana de Abreu Carvalho 
 

87 0 43,5 2° 

Rafaely Thaiane Passos Gomes 22 0 11 Desclassificado(a) de acordo com o 
item 11.1.1 do edital 10/2025. 

Warley Almeida Santos 25 0 12,5 Desclassificado(a) de acordo com o 
item 11.1.1 do edital 10/2025. 

POLO UFGRS - Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
 

Candidato (a) Nota 
análise 

curricular 

Nota 
entrevista 

Nota 
Final 

Classificação Final 

Letícia Maia Paranhos Paredes 34 40 37 5° 

Maria Eduarda Collar Dala Barba 51,5 100 75,75 1° 

Nelson Eufrasio Jr Gg 96 0 48 4° 

Nelson Goettert 25 100 62,5 3° 

Erika Vanessa de Lima Silva 42 90 66 2° 

POLO IFG - – Instituto Federal de Goiás – Campus Aparecida de Goiânia  
 

Candidato (a) Nota 
análise 

curricular 

Nota 
entrevista 

Nota 
Final 

Classificação Final 

Cristiane Siqueira Pereira 44 100 72 1° 

Iracema Aleixo Chaveiro Moura 22,5 70 46,25 3° 

Marcos Pretto 22 0 11 Desclassificado(a) de acordo com o 
item 11.1.1 do edital 10/2025 

Thais Regina Moreira Lobeu 28 100 64 2° 

POLO UFSC – Universidade Federal de Santa Catarina 
 

Candidato (a) Nota 
análise 

curricular 

Nota 
entrevista 

Nota 
Final 

Classificação Final 

Alexandre Bet da Rosa Cardoso 25 0 12,5 Desclassificado(a) de acordo com o 
item 11.1.1 do edital 10/2025 

Andreia da Silva 20 15 17,5 Desclassificado(a) de acordo com o 
item 11.1.1 do edital 10/2025 

Marcelo Lorensi Bertoluci 67 100 83,5 1° 

Nicoly Danielski dos Santos 22 100 
 

61 3° 

Rodrigo Cesar Baltazar Campos 36  
0 

18 Desclassificado(a) de acordo com o 
item 11.1.1 do edital 10/2025 

Rogerio Rios Demari 26,5 100 63,25 2º 

Talita Bet Alves 22 97 59,5 4° 

Vanessa Gonzato 
 

22 0 11 Desclassificado(a) de acordo com o 
item 11.1.1 do edital 10/2025 

POLO UFGD - Universidade Federal da Grande Dourados 
 

Candidato (a) Nota 
análise 

curricular 

Nota 
entrevista 

Nota 
Final 

Classificação Final 

Adriana de Lima Goncalves Mota 41 0 20,5 1° 

 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 312 DE 31 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo como fiscais do processo de 

contratação de serviços continuados de carregador/remanejador de materiais, 
móveis e outros volumes nas dependências do Instituto Nacional de Educação de 
Surdos, conforme Termo de Contrato 07/2025 celebrado com o Instituto 
Travessia - Processo nº 23121.000670/2024-31. 

 

Fiscais do Contrato 
 

 José Ricardo Fernandes - matrícula SIAPE nº 1176114; 
 Mario Júlio Santana Assunção - matrícula SIAPE nº 1094158. 
 

Gestor do Contrato 
 

 Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 313 DE 31 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar nº 23121.000964/2024-62, instituída pela Portaria nº 
234 de 30/05/2025, publicada no BS-INES nº 05/2025, com fulcro no art. 152, 
da Lei nº 8.112/90. 

 
Esta portaria entra em vigor em 20/07/2025. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 314 DE 31 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar nº 23121.001017/2024-99, instituída pela Portaria nº 
233 de 30/05/2025, publicada no BS-INES nº 05/2025, com fulcro no art. 152, 
da Lei nº 8.112/90. 

 
Esta portaria entra em vigor em 20/07/2025. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 315 DE 31 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente MARIA IZABEL DOS SANTOS GARCIA, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1792139, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe Associado - C Nível 3 para 
Classe Associado - C Nível 4, a contar de 05/06/2025, após vinte e quatro meses 
de exercício, iniciado 05/06/2023, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012 
alterada pelo artigo nº 14 e Anexo LXXVIII da Medida Provisória nº 1.286/2024, 
convertida na Lei nº 15.141/2025 e análise e parecer da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000762/2025-00. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 316 DE 31 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Revogar a Portaria nº 053 de 23/02/2024, publicada no BS-INES nº 

02/2024, referente à composição da Comissão de Trabalho de Organização do 
Seminário dos Tradutores e Intérpretes de Libras do DESU. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 317 DE 31 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Permanente de Planejamento de Capacitação dos Tradutores-Intérpretes de 
Língua Brasileira de Sinais (TILSP). 

 

- Renato Tadeu da Silva – matrícula SIAPE nº 1055825; 
- Saimon Reckelberg – matrícula SIAPE nº 1401867; 
- Priscilla Fonseca Cavalcante – matrícula SIAPE nº 2812240; 
- Edécio Ambrósio de Lima – matrícula SIAPE nº 1026600; 
- Sheila Martins dos Santos – matrícula SIAPE nº 1175337; 
- Noélia Costa da Silveira – matrícula SIAPE nº 1083774; 
- Felipe Brum Nunes de Freitas – matrícula SIAPE nº 1178117. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 318 DE 31 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Grupo de 

Trabalho-GT, responsáveis por elaborar proposta de criação de uma Divisão dos 
Tradutores-Intérpretes de Língua Brasileira de Sinais (TILSP), no âmbito do 
Departamento de Educação Superior - DESU/INES. 

 

- Amaury Messias Belém – matrícula SIAPE nº 1175388; 
- Eli Rosemar Assis da Silva – matrícula SIAPE nº 1174601; 
- Maria de Fátima dos Santos Furriel – matrícula SIAPE nº 1175222; 
- Noélia Costa da Silveira – matrícula SIAPE nº 1083774; 
- Suliandra Angelica Alves G. Torres – matrícula SIAPE nº 1026381. 
 
  Esta portaria tem validade de seis meses a contar da data de sua 
publicação. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 319 DE 31 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para compor Grupo de 

Trabalho-GT, responsáveis pela reformulação da Portaria n° 597 de 28 de 
dezembro de 2018, referente as Diretrizes e Procedimentos de Trabalho para as 
atividades desenvolvidas pelos tradutores-Intérpretes de Língua Brasileira de 
Sinais (TILSP) no âmbito do Departamento de Educação Superior- DESU/INES. 

 

- Amaury Messias Belém – matrícula SIAPE nº 1175388; 
- Maria de Fátima dos Santos Furriel – matrícula SIAPE nº 1175222; 
- Saimon Reckelberg – matrícula SIAPE nº 1401867; 
- Noélia Costa da Silveira – matrícula SIAPE nº 1083774; 
- Suliandra Angelica Alves G. Torres – matrícula SIAPE nº 1026381; 
- Felipe Brum Nunes de Freitas – matrícula SIAPE nº 1178117; 
- Laura Jane Messias Belém – matrícula SIAPE nº 1026658. 
 
  Esta portaria tem validade de seis meses a contar da data de sua 
publicação. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 320 DE 31 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º 
do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 
22/09/2008, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1302590 CESAR AUGUSTO DA SILVA MOURA 07/08/2024 D 15 D 16 07/08/2025 

1241413 DARLENE GUIMARÃES DE SOUZA 02/08/2024 D 13 D 14 02/08/2025 

1353739 JUCIARA DOS SANTOS NOVAES 16/07/2024 D 12 D 13 16/07/2025 

1832481 LIDIANE PINTO DE MELO 18/06/2024 D 16 D 17 18/06/2025 

1322816 ADRIANA FERNANDES MIRANDA  06/07/2024  D 13 D 14 06/07/2025 

1139652 AGNALDO FELÍCIO DE MACÊDO  22/07/2024  C 14 C 15 22/07/2025  

1747063 ANA TERRA DA SILVA  01/07/2024  C 17 C 18 01/07/2025  

1746515 ANDREA RANGEL MORES  01/07/2024  C 17 C 18 01/07/2025  

1746279 CARLA MARIA KOMAN DE FIGUEIREDO FREITAS 01/07/2024  C 17 C 18 01/07/2025  

1746236 CARLOS DOS SANTOS JUNIOR  01/07/2024  C 16 C 17 01/07/2025  

1746353 CÁTIA MARIA ROQUE GOMES  01/07/2024  C 17 C 18 01/07/2025  

1746543 CRISTIANE MONTEIRO ALVES  01/07/2024  C 17 C 18 01/07/2025  

1746986 DANIELLE DO REGO ALMEIDA  01/07/2024  D 17 D 18 01/07/2025  

1746675 ELAINE BAETA SILVA  01/07/2024  C 17 C 18 01/07/2025  

1611274 ELAINE FRANCISCA DOS SANTOS  01/07/2024  D 17 D 18 01/07/2025  

1139711 FABIANA CASTELO VALADARES  16/07/2024  E 14 E 15 16/07/2025  

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 321 DE 31 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º 
do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 
22/09/2008, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1747372 LEANDRO FERREIRA DE FREITAS  01/07/2024  E 17 E 18 01/07/2025  

1747415 LIRIA CRUZ VENENO DE CARVALHO  01/07/2024  D 17 D 18 01/07/2025  

1083836 LORRAINE MAYER GERMANO DINIZ  27/07/2024  D 14 D 15 27/07/2025  

1560580 PEDRO BARCELOS BANHARA  12/07/2024  E 17 E 18 12/07/2025  

1659922 RAFAELA LOPES CAMPELO  01/07/2024  C 17 C 18 01/07/2025  

1746628 REGINA HELENA GARCIA MADEIRA  01/07/2024  C 17 C 18 01/07/2025  

1746498 SIDNEI REIS  01/07/2024  C 17 C 18 01/07/2025  

1746276 TÁSSILA FONSECA DA SILVA PEREIRA  01/07/2024  C 17 C 18 01/07/2025  

1746260 VERA LÚCIA DIAS DOMINGOS  01/07/2024  C 17 C 18 01/07/2025  

1746272 WAGNER LANDISLAU RIQUE FERREIRA  01/07/2024  C 17 C 18 01/07/2025  

1499634 MARCELLE DE OLIVEIRA MARTINEZ  01/07/2024  E 17 E 18 01/07/2025  

1685868 SARAH MIGLIOLI DA CUNHA ALVES  01/07/2024  E 17 E 18 01/07/2025  

1747474 CRISTHIANE FERREIRA GUIMARÃES  01/07/2024  E 17 E 18 01/07/2025  

1748226 FLÁVIA VILLELA FAJARDO  01/07/2024  E 17 E 18 01/07/2025  

1875128 LUCIANO WOLFF  04/07/2024  D 16 D 17 04/07/2025  

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 322 DE 31 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder custeio de auxílio funeral no valor de R$ 5.800,00, a JOÃO 

EXPEDITO DE OLIVEIRA, pelo falecimento da servidora aposentada VERA LÚCIA 
ALVES SOUZA, matrícula SIAPE nº 0262624, cargo de Professor Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, classe C, padrão 001, com óbito ocorrido em 13/07/2025, 
com base no valor das notas fiscais do funeral pelo requerente não estar na 
relação familiar, conforme os artigos 226, 227 e 241 da Lei n° 8.112/1990. 
(Processo nº 23121.000811/2025-04) 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 07 de 31 de julho de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 323 DE 31 DE JULHO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder usufruto de afastamento temporário ao servidor JOSÉ 

BERNARDO MENESCAL CONDE, matrícula SIAPE nº 1199084, ocupante do 
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, que desempenha 
atividades no Serviço de Ensino Fundamental Noturno - SEF-N, pertencente ao 
Departamento de Educação Básica - DEBASI, para participar do IV Encontro 
Nacional do Mestrado Nacional em Ensino de Física – ENMNPEF e IX Escola 
Brasileira de Ensino de Física – EBEF, organizados pela Sociedade Brasileira de 
Física - SBF, realizado no período de 23 a 26 de julho de 2025, na cidade de 
Fortaleza - CE, com custeio de diárias e passagens, conforme o inciso IV do 
artigo 102 da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18, inciso II do Artigo 19 do Decreto 
9.991/2019 e Artigo 29, inciso I da Portaria MEC n° 1.819, de 11/09/2023. 
(processo n° 23121.000625/2025-67) 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 


